
Besvarelse af spørgsmål nr. 42 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 20. oktober 2004

Spørgsmål 42:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. oktober 2004 fra Jan 
Erik Jensen, Brønshøj vedrørende ventelister til smerteklinikken, jf. alm. del  
- bilag 13."

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet en udtalelse fra Hovedstadens 
Sygehusfællesskab. Det fremgår heraf, at Hospitalsdirektionen ved Rigs-
hospitalet har oplyst, at den pågældende patient på nuværende tidspunkt
har ventet i ca. 2 år og 8 måneder, og at patienten kan forvente at blive 
indkaldt til undersøgelse inden for de næste få måneder. 

En ventetid på godt 2½ år er naturligvis ikke acceptabel. Jeg har derfor 
med tilfredshed noteret, at H:S Direktionen beklager den lange ventetid 
på at få smertebehandling i Rigshospitalets Smertecenter, og - ikke 
mindst – at smerteklinikken oplyser, at patienterne bliver informeret om 
reglerne om frit sygehusvalg. 

Disse regler har patienten i den aktuelle sag således haft mulighed for at 
gøre brug af. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der ifølge Sundheds-
styrelsens opgørelse over ventetider (www.venteinfo.dk) er flere sygehu-
se med smerteklinikker, der har en kortere ventetid end Rigshospitalet.

Jeg har forstået, at baggrunden for de lange ventetider på Rigshospita-
lets Smertecenter bl.a. er, at antallet af specialuddannede læger indenfor 
avanceret smertebehandling er utilstrækkeligt. Jeg hilser det derfor vel-
kommen, at der i et skandinavisk samarbejde er startet en post-specialist 
uddannelse i smertebehandling for anæstesiologer. Det er en to-årig 
teoretisk uddannelse, og andet hold er i gang nu. Uddannelsen skal 
kombineres med en klinisk ansættelse på et eller flere smertecentre. H:S 
Direktionen oplyser, at der for nylig er oprettet en sådan to-årig uddan-
nelsesstilling i Rigshospitalets Smertecenter.

Ifølge Rigshospitalets Smertecenter skyldes de lange ventetider til smer-
tebehandling tillige, at der til stadighed henvises et stort antal patienter til 
de afdelinger, der tilbyder avanceret smertebehandling.
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Rigshospitalets Smerteklinik har selv peget på metoder til at afhjælpe 
problemet med de alt for lange ventetider. Smerteklinikken peger såle-
des på, at der er behov for, at både praktiserende læger og lægerne i 
andre sygehusafdelinger/klinikker etc. i højere grad får en forståelse for, 
hvilke kriterier der bør ligge til grund for en henvisning til smertebehand-
ling. Fra faglig side er der desuden peget på, at ventetiderne kunne af-
hjælpes ved, at lægerne i praksissektoren i højere grad behandler pati-
enterne i dette regi og ikke henviser til smerteklinikker på hospitalerne.


